verunt, ut quandam eis ailvulam inter Uelphctbe et Sichern inter Skirmbeche et Horen-

bereb sitam daret et ab eis grangiam Ouerbeligen nnncii|>atam iuxta Heligen et Lüllingen

positam cum Omnibus attineneiis suis reeiperet Nos quoque humiliter convenerunt orantes, ao

ut eandem silvulam, quam in beneticio habebamiis, episcopo resignaremus et prefatam

grangiam iure benetieii ab episcojw reeiperemus. Quod cum Cize positus libens annuerem,

domnus episcopus eandem silvulam cum omnibus suis jwrtiiienciis sanete Marie et Siclie-

inensi ecclesie perpetuo iure contradidit et pro ea grangiam Ouerbeligen reeepit, quam

nobis nirsus in benencium dedit. Ut igitur huius rei veritas in postemm rata permaneat, 36

indita est hnic paginc nostri sigilli impresso et veridicornm testinm per nomina subscriptio.

Wicmannns Magdeburgensis archiepiscopus. Vto Nuenburgensis. Kuerhardu» Mars-

burgensis. f.erboto prepositus Kuenburgensis. HogeniB prepositus Mareburgensis.
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Adeloldus abbaa Porten«». Azzo Hozaugiensis. Erneatua prepositus. Hartmannus

canonicus. Conradus Bcolaaticus et ccteri canonici Nuenburgcnsea. (ierbardus. Martiuua

et ccteri canonici in Cizc. Laici. Hermanuus frater lantgravii. Heinricua comcs de

Suuarzburg. Hcinricus comcs de Hüeb. Odesoalcua, (iodeboldus, Arnoldus castellani de

5 Nuenbnrg. Hugo de Tribun et ceteri quam plures.

(SJ.)

458.

I/imhjraj Ludwig III. betätigt dem Klmfrr Ahnaberg die Grenzen in Längen, xotrie nie </<r Vater

de» Ixindgrajen und der Oheim Heinrich llanjte bextirutnt haben. [1172 1181.]

10 H'i.-.hr.: (h: l'er,,. Stwtlxurckie Marimr,,. /><U. //. I. S. = Tnf. XI. I.

Aum.: Die un,ia,i,ie trhuuie ist in die J,*re 1172— IIA l :„ teile», du Sir,,*! - Stempel I. ,lrr -J. .Stempel ,ei,

im .

L[udewR'iis] dei gratia lantgravius (ierlaco et Kudbardo villico
|
de Casselo

salutcm. Terminos illos in ("ragen, quo»
|
patruus mens eoroes Heinricua Kaspbo et

15 postniodum pater
[
mens beatc meniorie fratribus et sororibus in Allenberg sancte Marie

servientibus libcra et quieta posaesainne concesaerant eosdein tenuinos et cgo ei»*) reeog-

novi et conccssi, ut libere et quiete ca possideant et rebus suis in Iiis disponant. Qua-

proptcr vos rogo et vobia precipio, ut pro deo et ilistieia et pro mee intuitu dilectionis

predietis fratribua et sororibus firmam patcm ibi providcatiset bangarios meos ab invaaione

20 illorum revocare studeatis, alioquin manuni vindicte in eos extendam.

459.

Landgraf Ludwig III. schenkt der Kirche- St. Peter zu Fritzlar ein Gut zu Ochtdtatuen.

[1172-llflL]

25 /««-Ar.; Or. Perg. Staatwekic Mm-hurg. Vh4. II. St. A. S. = Taf. X/. I.

f.Wr.r Fn!He,Arimer, Oetrh. fleM. Studie und Stifter '2,1119.

Mm. : Weyen der Daliruny eeigi A'o. 4.5/1.

C. !In nomine aancte trinitatis et individuc unitatis.: Kgo Lodcwicua dei gratia

lantgravius notum esse desidero omnibus, qui bereditaria
|
succesaione post me ventitri

so sunt, quod quidam niinistcrialium meonim ( ierlacbus videlicet de Kurie et eoniugalis eins

lutta nomine divine
|
mercedis intuitu in eccleaia beati Petri in Friteslar altarc quoddani

construi et consecrari fecerunt et ad maioris renmnerationis augmentum
|
in ipsa conse-

crationis executione presentibus duobus filiis suis Lodewico eiusdem ecclesie canonico et

4*8. a) eis
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milite Cünrado allodiuin, quod habebaiit in Ükozzeshusin, ad ipsum altare dotis nomine

contradiderunt, ipsum preterea altare quasi dotalibus instrumcntis et sponsalibus operi-

mentis celesti sponso deccnter omaverunt hoc statiientea, quod in annivcrearia obitus

ipsorum eoinmemoratione de prefnto predio, quod triginta solido« habet exsolvere, viginti

aolidi fratribus in solatium refectionis proveniant, utilitati auteni sacerdotis, qui ex per- 5

missionc tarnen fratrum divina inibi cclcbraturus est, nullo in hac parte hcredibus

proprietatis iure delcgato, reliqui decctn solidi percnni iure deserviant Post aliquantulutn

vero temporis fratribus loci illius haut incongrue visum est factum hoc labetite temporum

curriculo ex facili posse cedere in irritum. si utpotc minus in sc solidum ea mea dele-

gatione et mcf delcgationis attestatione sue stabilitatis non contraxissc exordium. Knim- 10

vero, in quoruni dicionc natura conditione »ubsistere habent homines, de eorundem qnoque

jK)testativa donatione ipsis inconsultis iure gentium ipsorum neqneunt emancipari facultates.

Divino igitur instinctu ammonitus et fratrum ecclesie illius exoratus inperfectioni pcr-

fectionem super addidi et cum coniugali mea ligno dominice crucis, quod inpresentiarum

ibi vidi, in euius quoque honore prenoniiuatum altare dedicatum est, prefatum predium 15

ad prefatos usus benigne obtuli et devote contradidi et haue traditionem inscriptione firmavi

et inscriptionem sigilli mei inpressione roboravi. übtestor itaque in domino vos, o tibi

mei dilectissimi, et oranes, quos per legales instrunientorura diftinitiones berede**) habi-

turus sum, ut hoc, quod tarn pro mea quam pro omnium veatmm salute dco
1

') devotus

obtuli, apud vos non cedat in irritum, quin immo et ipsi vos divinitu» inspirati de faeul- 20

tatibus vestris deum honoratc, quia, qui in inmodico temporalium bonorum usi frequenter

excessimus, oportunum valde est, ut de eorundem quoque temporalium bonorum frequen-

tibus iinpcndiis domini et dei ecclesias vencrabiliter honoremus, alioquin dum einig erimus

et che» vermes habuerimus, in tictu et Stridore dentium de aquis nivium ad calorem

uimium potentes
1

)
potenter toraienta sustinebiraus. 25

(SJ.)

4(50.

Erzhiwhof Wleltmnnn zu Magdeburg heMiitigf dem Kinder zum neuen Werk in Halle versehietienc

(lereehlmme und Rtmtzunyrn, unter trelehen auch Güter vom Grafen Heinrieh von Wetlin vor-

kommen. — Zeugen: Die Markgrafen Otlo und Dietrieh, sowie Graf Dedo. Halle, 1182 Febr. 14. 30

IhUrhr.: (h. ]W,j. SlaaUwMr MmjMurg. Da» hinten aufoeHr«.+1e S. erbren. Phot. H. .SV. .1.

<•'"*» Hrr.jh,v,pl, SanOrtit 1J2S. ,r. mmrOe-U. Ii.,,, archiep. I6S2.

Ahm.: Oer ,jroßert Theil <ler Zeugen
fin,Ut fiel, aueh in der folgetulen Sit 4SI.

t ! In nomine sanete et individue trinitatis. Wichmannus dei gratia sanete Magade-

l)iugensis ectlesie archiepiscopus omnibus Christi tidclibus tarn futuris quam presentibus.: 35

45». «) tliffinltloncs »hert/whrirl.,-,,. herwies <„tf lt„*ur von flinitioncs. b) diso «l^geKhrieben. e) potente*

tibergesehi.ltrn.
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Pontificalis diligentia discretioni eonvenit, utilitatibus prudentcr providerc et religiosoruni

loca pia solliritmline tuen. Hoc intuitu ecclesiam beaty dei genifricis et virginis Marie,

qu? dicitur ad Novum Opus, sitam
|
iuxta Hallam, a beate memorie Adelgoto arcbiepis-

copo primitus fundatatn diligere, honorare ac fovere iustum ducentes, quycumque prede-

6 cessores nostri venerabilea arcbiepiscopi, predictus scilicet dominus Adelgotus nec uon et

Rokerus, Norbertus,
|
Conradus et Friderieus sive alii fidcles ( "hri»ti eidem veuerabili

loco contulerunt, auctoritate dei onmipotcntis et nostra eoiiAmiaiiius. Hee autem sunt, que

predictis pie consenticntes cum ipsis offerimus. - - Statuentes. ut ad providenda fratrum

usibus ligna sal una navi subveatur in quaslibet partes .Sale et Iigna ie\ ebantur ad quos-

10 übet usus inde tbelonei exactione, remittentes etiam eensiim aicaruin, qui dicitur wurt-

penniuge, in omnibus curiis corum in platea sancti Nikolai positis et in strata, que dicitur

fabrorum, atque de burebwardio nostro (riuekensten vm talenta pro prediis eonim

Glinde. Preterea nostre nostrorumque successoruni protectionis auctoritate contirmamns

centum mansos in Swinizc, quos dominus Friderieus imperator nostro interventu ex

id petieione dilecti cognati nostri Heinrici eomitis de Witin et ftdelis nostri Bodonis de

Scocbewiz de beneficio eorum predicte contulit ecclesie. — — Hnius rei testes sunt.

Euerbardus Merseburgenais episcopus. Martinn* Misnensis episcopus. Hubertus Hauel-

bergensis episcopus. Rokerus Magdeburgensis maior prepositus et ciiisdem ecclesie

canonici. Otto prepositus saneti Sebastiani. Tidericiis prepositus de Xuenburg. Gero

20 vicedomnus. Bertholdus. Conradus. Hermannus. Friderieus prepositus de Sebureb.

Heremannus decanus de Misne. Kkebardus prepositus de Monte. Bernbardus dux. Otto

Misnensis marebio. Tidericiis marcbio. Dedo comes. Bureliardus burebravius Magde-

burgensis et frater eins Geuebardus. Conradus castellauus de Giuekenstein. Kkebardus

et filius cius Friderieus. Gardolfus de Seburcb. Otto de Tbobin et tilius cius Bureliardus.

25 Conradus de Witin. Heinricus pincerna. Tidericus de (iothenitx. Hicbardusde Alisleue

et fratres eius Heinricus et Gumpertus. Geuebardus de Wranikisten. Rodolfus de

Icricho. Conradus de Bureh. Cristianus. Bruno. IobanncB et frater eins Heidinricus de

Giuekenstein. Yolkmarus scultbetus de Hallo. Liideruset fratres eius Eieo et Hurebardus.

Bruno et Rodolfus. Ratmarus. Friderieus. Conradus et frater eins Burcbardns aliique

so eives Hallenses. Data Halle sexta deeima kalendas martü apud ipsam sauet? Marie

eccleaiam anno dominice incarnationis mclxxxii, indictione xv, a vencrabili Wicbmaiino

sanety Magdeblirgensis ecelcsie^ arcliiepiscopo presulatus eins anno tricesimo priiuo

presidente sanety universali ecclesie Romane Lucio papa tereio, pontilicatua eins anno

primo, regnantc gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico primo, imperii eius anno

35 tricesimo primo.
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4<il.

Jiim-huf Martin i-on Mafien bestätigt einige Schenkungen tte« Grafen Dedo von Groitzsch an da*

K/oder Zsehillen und (riß iregm Beköstigung der bi#chvflieh,-n Begleitung Verfügung. — Zeugen:

Markgraf Dietrich und Graf Dedo. Halle , 1182 Febr. 16.

Hitichr.: TWnwjturw/X Haupmiaultarrhin Itrtmlm <)r. A'o. S4. 5

Am,,,; A'<>. 410.

In nomine sanete et individue trinitatis. Martinus dei gratia Misnensis episcopus.

Notuin esse volumus uuiversis sanete matriß ecclesie filiis et presentibus et futnris, quod

in nostre diocesis parrochia quidam nobilis homo videlieet comes Ücdo in fundo suo super

Mildam in pago liocheliz ad honorem dei et sanete Marie perpetue virginis cenobium 10

quoddam fnndavit, bonis suis dotavit, religiosos homincs, qui sub preposito secundnm

institucionem beati Augustini deo ibi aervirent, divino sucecnsus amore collocavit Pro

qnonim prebendis vel augendis vel meliorandia Theoderieus ciusdem loci venerabilia

prepositus quam Studiosus, quam sollicitus t'uerit, quia ex ein» opere consideravimus,

ipsius crebris exhortacioiiibus admoiiiti deeimam de tota silva, quam Hero in possessione 15

sua in extremis suis in paitibus illis a nobis habuit, scilicct*) de quolibet man«) Bcoecum

et preterea deeimam de villa, qne Sigehotenhagen appellatur, pro remedio anime nostre

et maxime ob ngendmn nnniversarium nostre deposicionis diem sue ecclesie delegavimus,

«et et tradieionem deeime de novalibus predicte eeelesic, quam antecessor noster l)eate

memorie Gerimgus episcopus fecerat, contirinavimiiH. Kadern autem ecclesia nostris 20

successoribiis episcopis hoc honoris inperpetuiim tenebitur debito, ut bis in anno ibi

habcant hospicium episcopis snne snum comitattim pro qiüete elaustri ita moderantibus,

ut eorum eqnitature non estimentur ultra quindenarium numerum. Si quis autem haue

nostre dispensacionis seriem in irritum revoeare presumpserit, perpetuo eum anatemati

subieimus, et, ne ab aliquo sueeessorum noRtrorum, quod absit, quandoque contingat im- £>

mutari hoc, quod feeimus, scripto mandari seriptumque subnotatis testibus sigilli nostri

testimonio opere precium duxiinus corroborari. Testes liii sunt Wichmannus Magde-

burgensisarchiepiscopus. Everhardus Merseburgensis episcopus. Rokerus Magdeburgensis

maior prepositus. Herraannua Misnensis decanus. Herbordus prepositus de Wrzin.

Anselinua custos. Higemundus, Sifridua canonici. Theodericus marchio. Dedo comes. »u

I'rimizlaus. Kridericus de (Jnma. Suidegeras de Imeniz. Albero. Heringerus. Petrus.

Hczclinus. (iuntherits et alii Christi tideles. Data Halle xiiii. kal. mareii a venerabili

Martino sanete Misnensis ecclesie episeopo anno dominiee incarnacionis MCLXxxii, in-

dieeione xV, presidente sanete universal! ecclesie Lucio papa tercio pontincatua eins

anno primo, inperante gloriosissimo Homanontra imperatore Friderico primo, regni eins 35

anno xxxi; amen.

4C1. ,,) lilkrt
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462.

Erzbüchof Hlchmanti von Magtieburg vergleicht sich mit dem dortigen Konrente unter Bürgitchnfl

awh de» Grafen Jiedo über den firmtz stteier aus dem Kirehetutehatte verhtußer goldener KeMie

uml Candelaber. 1182 [Mitte Febr.].

5 Ibbckr. : Kop. im Magdeburg F.rpml (So*. X V.) f<J. t. Haus- und Staatmehiv Zerb*.

Geik.: v. Hehiemann, CW. ttipL Anhalt. 1,462.

Antn. ; IM ein größerer Tkeil der m den beiden vorhergehenden l'rhmlen genannten Zeugen hier vnrlimmen tnvt der

her ubgexrhUiutM Vertrag am 27. Febr. I (.Slnrn/if 4.'t'tfi) «m K. FriedrirK I. zu OebJtmt*en bestätigt wurde,

f> fällt die Urkunde in die Zeil der l'rminziahunuile am Halle, in den Februar (Milte).

io In nomine aanete et individue trinitatia. Wichmanmia sandte Magdeburgensi»

eccleaie archiepiscopua. Noverit tidclium univeraitaa, quod pro restaurandia duobus

calicibua aureia, de quibua octoginta marcaa auri et nnam habuimus, et duobus cande-

labri», quorum candelabrorum eatimacio est centum marce, hec ex voluntate conventua,

burggravii et ministerialium de armario aeeepimua et pro hiis annuatim cec marcas

15 Magdcburgcnai eccleaie contulimua in ea diatinecione, ut ducente xxxvi marce de moneta

in Magdeburg et sexaginta et nn marce de cameris in Halle, quaa eccleaie contradidimus,

eccleaie peraolvantur. Medieta» duceutarum et xxxvi marcaruin, que de moneta Magde-

burg annuatim dabuntur, in aaanmpcione aanete Marie aolvenda est, reliquuin vero in

doraiuiea letare lheruaalem peraolvetur. Cenaua camerarum in Halle certia et atatutia

20 temporibu8, aicut nobia dabatur, eccleaie miniatrabitur, quia cum omni utilitate attinentc

eccleaie eaa donavimua. Erit autem auri eatimacio pro qualibet marea auri x marce

argenti, pro opere vero ad reparandum ornatum xl marce deputatc aunt, et ai hec ad

reparacionem non anfliciant, quantum neceaae est, apponetur. Hec colligcnt »ex ex cano-

nici». Kokerua Magdeburgensia maior prepoaitus. Sifridu» decanus. Albertua de Biaen-

25 rode. Coiiradua frater caatellanL Bertboldua cellerariua. Hcmiannus de Landesberk.

Layci vero Burchardua burggraviua, Oenehardua de Wranekinsten. Richardu» de

Alealeiuc. Heynricua »cultetua. Conradus de Burg et (ierbertua advocatua. Est eciam

fide et promiasione nostra, conventua qnoque maioris capituli, Bernhard! ducia. Dedoni»

comitia, Burchardi burggravii, Walteri de Arnatcyn et aliorum nobilium et ministerialium

so iirmatum, quod de hiia, que nunc in armario habentur vel recollecta fuerint, nulli unquam

petenti, quousque univeraa ex integro restituantur, aliquid concedatur, nisi raanifeata ne-

ceaaitaa et utilitaa eccleaie pogtulct et niai communi consilio fiat Insuper promiaimua,

quod hec, aicut atatuta sunt, firma permancant et quod nulla malivolencia et nullo malo

ingenio per noa diasolvantur. E converso a maiore prepoaito a decano et a conventu una

aa cum beneticiatis et miniaterialibua date fidei promissum sitseepimua, ut, cum univeraa

eccleaie ex integro peraoluta fuerint, determinata pecunia et camere nobis vel sncccaaori

nostro libere dimittantur et vacent Ut autem hec donacio et ordinacio rata et inconvulaa

permaneat, et, ne quia eam immntare preaumat, auetoritate dei et aanetorum apostolorurn

Petri et Pauli et nostra aub anathemate prohibemus. Et, aicut promiaimua, privilegium

40 domini imperatoria auper omnibua hiia uaque letare Bieruaalem obtinebimua, nec non

COD. DIU. UX. I. *. A\
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Privilegium domin pape ad eadem statuta roboranda usque ad nativitatem saneti Iohannia

baptiate elaborabimug. Actum dominice incarnacionia mclxxxii, indiccione xv, adhibitis

vdonds testibus, quorum nomina sunt Balderamna Brandeburgenais epiacopua. Hubertus

Havelbergenais epiacopus cum supra acriptia testibua.

463. 5

Bischof llo //. von Naumburg bekennt
,
daß Johann ton Schönbnrg (Schnnmberc) »ich in den Schuh

da heiligen Georg begeben und summt »einer Gemafilin eine Wohnung bei der Kapelle der heiligen

Margarete und ein tägliches Stijtendium erhalten habe, wofür sie dem St. Georgenkloster zu Naum-

burg verschiedene Güter aufgelassen. — Zeugen: Landgraf Ludwig und dessen Bruder Pfalzgraf

Hermann, sowie Graf fMfo. 1182 Mai 24. 10

Hdsehr.: Ur. Perg. Gem. Urne*. Archiv Weimar Hey. O« S. M4 No. 10.

Huiua rei testea sunt hü. Tidcricus maioria ecclesie prepoaitua. Rudegerus

saneti Georii abbatia. Krkenbertua Buzavgicnsia abbas. Adeloldus abbas de Porta.

Degenliardua abbas de Bvrgiltn. fiunfridua prepoaitua aaneti Mauricii. Hildebrandus

prepositus in Luseniz. Canonici Hartmannus decanus. Cunradua magister. Volquinue 15

custoB. Albero. Hatto. Hcinricus. Waltenia. Otto. Hcrmannua. Bruno Cicenaia prepositus.

Canonici. Lutolfua. Keinhardus. Sifridus. Cunradua. Hartmannua. Walramraua. Otto.

Nobilcs. Ludewicus provincialis comea advocatus eiusdem oenobii et frater eins Her-

mannus palatinus comea. Dedo comea. Hartmannus et Otto fratrea de Lobdcburc.

Hennannua et Fridericns fratrea de Salec Fridricua de Bobuluz. Bertoldus de Sconen- ao

berc. Ministcrialea. Hugo et Heinricua fratrea. Hugo de Itutleweaberc. liudolfua de

Bunowe. Arnoldua de Novo Caatro et alii quam plurea.

(SJD.)